exhibeatur imago? Scio equidem multos, et jam ante longum temporis spatium, Medicinae conditionem inter gentem Hebraicam exposuisse ope catalogi amplissimae librorum: sed haec Medicinam *biblicam* solummodo spectant. Maximi certe sunt facienda istae indagationes, quas nos quoque debitum gratiis accipimus, verum limites sunt remotiores; labor et opus nondum his inquisitionis principiis ad finem est perductum. Gens Jisraelitica enim quandoquidem, uti notum, post aeram Biblicam per secula nonnulla libera suique juris adhuc exstiterit, desiderio capimur fata indagandi conditionemque ignorare nolumus Artis medicae qualis apud Hebraeos fuerit, juniore aetate quam biblico aevo: — cupimus nos eductos fieri praesertim ea quae ad Medicinam Talmudicam pertinent. Medicinae Historiae cultores jam dudum sane hanc scientiae partem excoli quam maxime exoptaverunt, quippe qui compertum sibi habuerint in Talmude divitias cujuscunque generis latere quoque pro Historia Medicinae, quae in lucem collocari merentur studioque historico Artis nostrae perutiles erunt. Mirum tamen quod, quamvis omni tempore exstiterint et Talmudis et simul Medicinae multi viri peritissimi, per pauca tantum, ne dicam nulla omnino parabantur subsidia, quorum ope Medici Talmudis idiomatis imperiti, edoceri posent ea quae ad Medicinam Talmudicam pertinent.

Anno tamen 1743 in Academia Göttingensi doct. G. GINZBURGER dissertationem inauguralem defendit quae inscripta est: *Diss. exhibens Medicinam ex Talmudicis illustratam* (22 pagg. in 4<sup>to</sup>); hoc tamen opusculum auctoris peritiam satis demonstrans, nimia

cum festinatione tamen est conscriptum. Nemo itaque ex eo justam atque claram imaginem Medicinae Talmudicae acquirere posset: loca ipsa Talmudis recentiore lingua non sunt versa, sed potius excerpta: quibus accedit incredibilis quaedam *ἀνοίσια* et multarum rerum omissio aliarumque momentosarum plana oblivio; — sic v. g. Artis Obstetriciae Talmudicae plane immemor est auctor. Dolendum ergo auctorem argumentum adeo amplum tam raptim tractavisse, ut nil fere inde redundaverit in historiae nostrae scientiae emolumentum. Sed pergam! Inter auctores anonymos WOLFF in sua *Bibliotheca Hebraea* enumerat opus quoddam *מאה דפין* (*Centum folia*), quo, uti ajunt, omnia quae in Talmude ad Medicinam spectant collecta sunt: — auctor libri *Seder Haddoroth* (fol. 170 a. col. 1.) eundem quoque citat librum. Doleo autem vehementer quod librum illum inspicere mihi non contigerit, licet multa hunc in finem tentaverim, tam in nostra patria quam in Germania. — Notulas obstetricicas quasdam, quae tamen anachronismis scatent, habet Cl. F. B. OSIANDER, in sua *Litterarische und pragmatische Geschichte der Entbindungskunst.* Göttingen 1799. p. 77. Auctor ille sine dubio ipsum Talmud non consuluit; et magnam historiae gentis Hebraeae cognitionem ei non fuisse, facile patet, cuique ejus verba legenti: »Von den gelehrten Muhammedanischen Arabern borgsten ihre medicinische Weisheit die Juden der damaligen Zeit, welche zu Sora in Asien eine Schule für die Heilkunde hatten (!!). Aber aus den nachgelassenen schriften jüdischer Aerzte jenes Zeitalters, wie des MOSES MAIMONIDES, ABEN EZRA u. d. g. ist

»von der Entbindungskunst unter ihnen nichts unter-  
 »halten. Indessen kann man den Talmud, als das  
 »Archiv der jüdischen Weisheit ansehen, welches  
 »auch verschiedene, auf Geburten und Geburtshülfe  
 »Bezug habende, physiologische Lehren enthält, die  
 »jedoch, wie z. B. die Behauptung des Auseinander-  
 »weichens der Beckenknochen in der Geburt (?!)  
 »keine (?) sonderlichen Kenntnissen errathen.” Vides  
 iterum, amice! quantopere magni quoque viri errare  
 possint si ex fontibus impuris hauriant, et quam necesse  
 sit Historiographo, ut ipsos fontes adeat! — Relata  
 partem peculiarem Artis nostrae, Artem obstetriciam  
 spectant: sed vir Doct. et Rev. CARMOLY in diario suo  
*Revue Orientale*, T. I. et sqq., sub titulo *Histoire*  
*des Médecins Juifs*, Medicinam Talmudicam magis  
 universaliter quoque tractavit. Verum non solum  
 nil inde haurire possumus, quo certiores fieremus  
 de Arte obstetricia Talmudica, sed insuper de Medi-  
 cis Talmudicis vel de Medicina Talmudica tam suc-  
 cincte egit, ut ille quoque spem fallat, si quis ab  
 eo multum boni et certi exspectet! — ne dicam doct.  
 CARMOLY non semper satis accurate argumentum trac-  
 tavisse, eique fidem pluribus locis prorsus esse de-  
 negandam.

Atque haec fere sunt praecipua, quae ad nos-  
 trum usque diem de Medicina Talmudica in lucem  
 prodiisse videntur. Quanti autem hi fontes haben-  
 di sint, tuo judicio submitto!

Anni tres jam praeterlapsi sunt, quum, te ad-  
 hortante, una tecum nonnullisque aliis Litteraturae  
 Hebraicae cultoribus, fundaverimus Sodalitium Pro-

*Excolendis Litteris Hebraicis* Haudquaquam  
 hujus loci est in mentem tuam revocare quantum  
 in deliciis nostris fuerit haec societas; neque me-  
 memoriae tuae renovare opus est, quantae voluptates,  
 quantumque emolumentum ad diem hodiernum usque  
 haec societas omnibus suis sociis praebuerit! Me-  
 ministi certe horum nostrorum studiorum, suavium-  
 que nostrarum *Horarum Hebraicarum*. Et uti tibi,  
 sic mihi quoque persuasum erat studiis meis medicis  
*Hebraicarum litterarum* studia prodesse posse. Dic-  
 tum, factum. Te suadente, animo tum concepi  
 vires eo intendere ut exponerem, quantum fieri posset,  
 fata Medicinae inter *Hebraeos*, et indagarem modum  
 quo *Hebrei Medicinae* profuerint eamque coluerint.  
 Hisce studiis occupatus, brevi autem mirabar ingen-  
 tem copiam opusculorum a Medicis aliisque viris eru-  
 ditis scriptorum, quae vel totam Medicinam *biblicam*  
 vel versus nonnullos S<sup>te</sup>. S<sup>ae</sup>. modo qui ad Medicinam  
 spectant, pertractaverunt. Studiis meis autem trans  
 aeram biblicam sese extendentibus, Talmudisque aetatem  
 imprimis spectantibus, terram inveni incognitam fere  
 atque incultam, nullumque fere reperi ducem *fidelem*  
 qui viam mihi monstraret quam tutus ingrederer. Dubius  
 tunc diu haesi, num viam inchoatam persequerer, vires  
 meas nimis teneras sentiens ut talem laborem in me  
 susciparem. Te autem imprimis adhortante, manum  
 ad operam admovi et ipsum Talmud pervolvi;  
 sed quoniam, pro conscribenda Dissertatione, tunc  
 quoque nimius foret laboris ambitus, si solius Talmudis  
 Medicinam totam peragerem, nil supererat quam ut  
 a n i c o r u m voto responderem, solamque *Gynae-*

*cologiam Talmudicam* ederem. Non opus est tibi varias enumerare difficultates etiam istius laboris: cognitum enim est tibi, Amice! quantae molis fuerit totum Talmud perscrutari, ut omnia colligerem, quae ad rem meam facerent. Consului, — uti compries, — solummodo Talmudis recensionem Babyloniam, magis completam extensioremque alterā recensione Hierosolymtanā. Usus sum editione Talmudis Babylonici Amstelaedamensi, XII Tomis, folio edita a Fratribus PROOPS, a.o. 1750-1765. Loca ipsa, quantum fieri potui, *verbotenus* reddidi, elegantiam styli Latini veritati sensuque textūs lubenter sacrificans. Omni sensui verborum, ex Talmudicorum scribendi dicendique modo succincto et conciso, obscuriori notulas adjeci, quibus difficiliora in clariorem lucem collocarem. Quodad explicationes meas, ego etiam explicavi „non certo ut sint et definita omnia, sed ut unus ex homunculis probabilia conjectura sequutus.” Addidi simul annotationes quasdam quibus textus melius intelligeretur a lectore Hebraeorum historiae minus perito. Si autem expectes, me simul ex Medicina illustrasse praecepta varia diversaque consuetudines religiosas a Talmudistis imposita feinoris Jisraëliticis, falleris: — illud argumentum nimirum variis ex rationibus tangere nolui. Et id quoque insuper tibi persuasum esse velim, me Talmud perlegisse et consideravisse eodem modo quo alios *Medicos* veteres perlegerem et considerarem.

Verum haec nondum sufficiebant. Critices enim momentum et dignitatem maximi quum habeamus, omnia fere quae collegi, comparavi cum scriptis

aliorum Medicorum veterum, praesertim Graecorum et Romanorum. Quibus indagationibus imprimis id mihi volui, ut exinde pateret, utrum Talmudistae autodidacti fuerint, an vero omnia quae nostrae memoriae prodierunt circa rem gynaecologicam, flosculi essent peregrini, sed propria cultura mutati vel alienati? Sed quum nil prorsus novi sit sub sole, et quum multa ut nova et antea plane incognita proclamentur, quae tamen ante secula multa jam fuerant proposita et descripta, simul in meo opusculo levi saltem penicillo adumbrare conatus sum, quanti aestimanda sint varia Talmudicorum placita, ex mente hodiernae scientiae. In Capite denique ultimo, ob materiae tractandae dignitatem prolixiorem me fuisse, certe aequo feres animo!

Atque haec sunt, quae ortum et naturam hujusce opusculi explicant. Evidem optime scio atque persentio multa in illo desiderari, aliaque forsitan a me non bene fuisse intellecta, aut male tradita: — sed »res ardua est” — ut PLINIUS ait — »vetustis novitatem dare, obsoletis nitorem.” Si itaque has pagellas perleges, a te rogo atque iterum rogo, ut cogites opus illud modo conscriptum esse ad excitandos alios peritiores, qui suo ingenio suaque doctrina in lucem clariorem collocarent, quae ego tractavi, et praesertim ea quae a me non sunt tractata, — et quanta haec sint, non opus est quod tibi dicam. Neque denique tanta Litteraturae orientalis cognitione me instructum esse glorior, ut omnia a me bene intellecta esse crederem aut confiderem.

Atque haec de opusculo ipso tibi praemonere voleo, reliqua ipsum opus docebit; cui praeterea adjunxi quasdam Emendationes necessarias, quas ne praetereas quaequo!

Antequam vero finiam, tibi profiteri gratus animus me jubet, quot quantaquae in hoc opusculo elaborando fuerint consilia, quamque utiles admonitiones, quibus exoptatissimus et meritissimus praceptor cl. DE LA FAILLE sibi me devinxerit. Quantum insuper ei debeo, qui semper mihi exstitit studiorum dux certus, laborum fautor benevolus et praceptor amicus! Optimus praceptor id sibi persuasum habeat velim, numquam me futurum esse immemorem talis erga me humanitatis talisque liberalitatis, non solum per totum vitae meae Academicae decursum, sed praesertim quoque in conscribendis et edendis hisce pagellis.

Devinctum autem etiam me persentio Viro Clarissimo JUYNBOLL, peritissimo litterarum orientalium in nostra Academia professori, pro auxiliis et consiliis egregiis, quibus me honoravit, quum eum adirem rogatum ut praeclaro ejus ingenio res obscuras mihi illustraret. Neque eum plane rejiciendas habiturum esse meas qualescunque perquisitiones, spero atque considero, quemadmodum Literaturae universalis pro quadam saltem parte, quoque non plane inutilia sint quae concrripsi!

Quantum vero tibi debeam, mi COHENI! pro tot tantisque integerrimae amicitiae testimoniiis, verbis ex-

primere prorsus nequeo : — gaudeo autem inter amicos  
verbis opus non esse ut amicitiam illibatam, constan-  
tem et indefinitam inter se profiteantur. Quantopere tu  
me colueris veramque Medicinae tractandae viam mihi  
ostenderis, quantopere ego te invenerim amicum cer-  
tissimum in re certa et incerta , quisque meorum stu-  
diorum dies , ab initio vitae academicae inde , testari  
potest ! Amore scientiae et Artis salutiferae quotidie  
me imbuisti , teque duce viam mihi parare studui ut  
investigarem Naturam sanam morbosamque : — nul-  
lus fere praeterit dies , quo tecum non institue-  
rim observationes sive experimenta in largissimo Medi-  
cinae campo... Sed taceam ! Id autem tibi valedi-  
cens pronuntio : Quoquoversus fata umquam me  
ducent , tecum semper mihi eadem amicitia eadem-  
que consuetudo intercedant , precor ! Quidquid  
autem anni ferant , sint tibi fausti et fortunati ! Vale  
et fruere !

Scripsi *Groningae* Idibus mensis Martii MDCCCXLV.

## C O N S P E C T U S.

### PROLEGOMENA.

- |   |         |
|---|---------|
| I. <i>De Medicina biblica in universum</i><br><i>et de arte Obstetricia Vis Tri in</i><br><i>specie . . . . .</i> | pag. 1. |
| II. <i>De Talmude ejusque confectione . . .</i>   | 15.     |

### INTRODUCTIO.

- |   |        |
|---|--------|
| <i>Talmudicorum scientiae medicae et</i><br><i>obstetriciae brevis conspectus gene-</i><br><i>ralis . . . . .</i> | ,, 27. |
|---|--------|

### CAPUT I. *De utero et foetu.*

- |  |        |
|--|--------|
| A. <i>Anatomia partium genitalium mu-</i><br><i>liebrium . . . . .</i> | ,, 37. |
| B. <i>Embryologia . . . . .</i>  | ,, 44. |
| C. <i>De monstris et molis . . . . .</i>                               | ,, 70. |

### CAPUT II. *De graviditatis negotio.*

- |   |         |
|---|---------|
| A. <i>De pubertate et sterilitate . . . . .</i>   | ,, 81.  |
| B. <i>De menstruatione . . . . .</i>              | ,, 91.  |
| C. <i>De conceptione et graviditate . . . . .</i> | ,, 102. |
| D. <i>De abortu . . . . .</i>                     | ,, 111. |

### CAPUT III. *De partu normali et abnormi.*

- |                                      |         |
|--------------------------------------|---------|
| A. <i>De partu normali . . . . .</i> | ,, 119. |
| B. <i>De partu abnormi . . . . .</i> | ,, 142. |

### CAPUT IV. *De infante ex matris ventre exciso. ,,* 160.

EPILOGUS. . . . . ,, 185.

## PROLEGOMENA.

---

### I.

#### DE MEDICINA BIBLICA IN UNIVERSUM, ET DE ARTE OBSTETRICIA VIS TU IN SPECIE.

---

##### § 1.

Quisnam initia rerum cognoscit? Quis valet in tenebras penetrare quae omnium artium scientiarumque originem ambeunt? Hominis id non est! Neque magis Medicinae! Ratio nos docet, hominem qui suo intellectu bonum a malo distinguit, suâ sponte, oborto morbo, Medicum esse factum; quia omnibus innata est facultas mala avertendi, igitur morbos, — bonaque appetendi, quorum sanitas summum est: ita ut morbis infesti omnes intenderint vires ad illos debellandos. Atque hic Medicinae ortus: quivis ex semet ipso, ex sua natura erat Medicus. Sic summus Cous: »magnum,» inquit, »est artis existentis argumentum, et quod inter praeclara habendum sit, quando qui ne eam quidem esse existiment, ejus ope servati conspicuntur. Qui enim, etiam non adhibitis

*Medicinae  
biblicae  
origo.*

»medicis, ex morbo convaluerant, ut intelligent omnino  
»necessse est se quod aliquod vel fecerint vel non fece-  
»rint idcirco sanitatem esse consecutos” 1). Medica ars  
igitur una fere cum gente humana videtur orta.

Causas omnium malorum homines Deo, ut boni  
malique auctori, tribuebant, et ita quoque morbos populi  
antiquissimi Diis iratis adscribebant. Hinc magna illa  
necessitudo apud omnes populos antiquos inter religio-  
nem et Medicinam; hinc in Aegypto sacerdotes agebant  
vices medicorum, hinc in Graecia Deorum templa erant  
vera nosocomia, in quibus **Aesculapius** invocabatur  
et aegroti undique congregabantur.

## § 2.

*De medicina  
ex Veteri  
Testamento,*

Quum omnes antiquissimi populi illam morborum  
originem opinarentur, non mirum, in Sacro Codice, nempe  
**Vetere Foedere**, Deum ipsum haberi auctorem omnium  
morborum, quibus Jisraëlitae infestarentur. Praecepta  
Dei pie et religiose insequentes, ab omni morbo immunes  
mancerent 2); Deo autem non obedientes cujuscunque  
generis calamitatibus affligerentur 3).

Id non solum de populo in universum valebat, verum  
etiam de singulis et nonnullis; quemadmodum illud de  
**Iob 4), de Mirjamo, Mosis sorore (Numeri XII. 10.)**

1) *De arte. Hipp. opp. omnia. Edit. Foesii. 1595.  
Sect. I. p. 4).*

2) *Exod. XV. 26.*

3) *Levit. XXVI, 14-17. Deuteron. XXVIII. 20, 21, 27, et  
alibi passim.*

4) Saltem ex mente amicorum, non autem ex opinione  
ipsius aegrotantis.

de rege S äulo (I Samuel. XVI. 14), aliisque multis relatum legimus: imo propter peccata unius hominis, imprimis qui auctoritate excellebat, Epidemias toti populo Deus infligebat. (II Samuel. XXIV. 12-16).

Non solum autem morbos misit Deus, eos etiam curavit. Curabantur tamen ab Eo non immediate, sed mediate, et quidem intercedentibus iis<sup>1</sup>, quibus major erat cum Deo consuetudo, nempe sacerdotibus et postea nonnunquam etiam prophetis. Quamdiu inter Hebreos pura exstitit Theocratia, omne medendi officium penes sacerdotes, vel prophetas remansit: — quum autem hanc puram Theocratiam, electis regibus, populus infregerat, non solum sacerdotes, vel alii homines in religionis officia incumbentes, aegrotis consuluisse, verum etiam alii vulgares rem medicam factitasse videntur.

Medicos autem jam ante exitum ex Aegypto inter Hebreos exstisset, non nisi conjecturis assequi possumus. Sic agit S. S. de medicis (רְופָאִים), qui perunxerunt corpus mortuum Jacobi patriarchae, et Ijob (XIII. 4.) suos amicos nominat medicos imperitos. Ex posterioribus tamen temporibus narratur, regem Asam non sacerdotibus sed medicis usum fuisse; (II Chron. XVI. 12.), etiam Jeremja (VIII. 22) et Sirachides (XXXVIII. v. 1-13.) de medicis loquuntur. Nonnulli sunt qui prohibeant, pharmacopolas inter Hebreos exstisset, unguentis et emplastris parandis operam dantes; quam tamen sententiam vix meam facerem, voce נַקְרִי potius intelligens conditores et venditores aromatum, pro suffitu in templo, et usu mulierum. Nullibi tamen medicorum munus, remedia vel instrumenta perspicue

descripta legimus : neque mirum ; S. S. enim non quidem certiores nos facere intendit de morbis populorum, quorum fata narrat , sed tantummodo exponere modos , quibus Deus hominibus provideat eosque curet.

Quae in V. T. Epidemiae descriptae sunt, in universum valde succincte traduntur. Fusa tamen memorantur Lepra variaeque ejus species (*Levitic. C. XIII et XIV*). Alii morbi, de quibus ibi sermo est, reges vel alios homines illustres affecerunt, et tunc historicae rationis magis, quam scopi cuiusdam medici gratia descripti sunt. Moses ipse tamen artem medicam sui temporis prae aliis cognovit; eumque a sacerdotibus Aegyptiacis hanc didicisse, non opus est ut moneam, dum ipsa vitae historia et legislatio abunde id probant. Horrendae Leprae descriptinem Mosaicam imo multis in partibus hodierna etiam experientia probat et confirmat; curandi tamen methodus, quae ibi significatur, mere fuit diaetetica; idque ideo, ne malum per totum populum latius se extenderet. Ceterum Moses multas tulit alias leges et praecepta diaetetica; v. g. legem abstinentiae ab usu nonnullorum mammalium, avium et piscium, legem lotionis illorum qui morbo genitalium fuissent correpti, cet. Neque alias fuit curandi modus ceterorum morborum , qui hic et illie in V. T. memorantur : interna remedia fere non propinabantur, externa saepius<sup>5)</sup>; plerumque sacrificia et preces id debebant efficere quod humana mens perficere non posset. Medicinae politicae et forensis vestigia in V. T. non

---

5) Rarissime tantum mentio fit de quodam remedio. Inter remedia autem Balsamum Gileadense maxime salutare aestimabatur in vulneribus sauandis (*Jerem. XLVI. v. 11*). Alia remedia nonnulla hic illie citata invenies: v. g. *Il Reg. XX. 7. Proverb. XVI. 24. Tobias XI. 6. 10*, cet,

desiderantur. Ad haec referrem praecepta de signis virginitatis, de stupro, de incestu, de prostitutis, de variis corporis laesionibus, de sepultura suspensorum, cet 6).

### §. 3.

Haec sufficient de Medicina Biblica. Videamus *De arte obstetricia ex V. T.* nunc quid in S. S. scriptum sit de arte Obstetricia. Ab initio rerum inde auxilium afferebatur feminae parturienti, quia partus ipse normalis et facilis auxilio non plane orbatus esse potest, nec sibi soli in omni casu parturiens potest curare. Insuper partus difficiles humani generis sunt; ex corporis fabrica et vivendi more pree animalibus: ipsamque hanc difficultatem exortam fuisse, quod Adam et Havva (Eva) Dei mandato obtemperare et obedire noluerint, auctor libri Geneseos ex illius temporis cogitandi ratione refert his verbis, (*Genes. III. 16*). »Deinde ad mulierem: ego te multis doloribus (inquit) »aerumnisque adficiam: tu natos enim dolore paries, et „pendebis a viro tuo, tibique ipse imperabit” 7). Nonnulli hanc ob rem Adam um vocarunt: „obstetricatorem et umbilici sectorem primum, et statuunt illum primogenito funiculum umbilicalem lapide acuto cecidisse, filo plan-

6) Fusius de medicina biblica cf. Schmidt: *Bijbelsche Medicus*; Mead: *Medica sacra cet.* Amstel 1749. N. D. Sybrandi: Diss: *de necessitudine quae fuit apud veteres inter religionem et Medicinam*. Amstel. 1841. J. P. Truse n: *Biblische Krankheiten*, Posen 1843. etc.

7] Exceptis versibus Gen. **XXXVIII** v. 27-30, pro omnibus allatis locis biblicis usus sum interpretatione Sebastiani Castellionis ex Ed. Lipsiensi 1778.

tari subligasse, abstraxisse vel demordisse (J. Z. Platner: *de arte obstetrit. veterum. Lipsiae 1735. p. 3.*) Quae conjectura si vera foret, unicus esset in Sacro Codice locus, quo virum inveniamus parturientibus adstantem; dum ubicunque feminis feminas adstitisse in eo videmus. Abrahami v. c. familia nomadicam vitam agens, habebat obstetrices: sic in partu difficiili *Rachel*, patriarchae *Jacobi* uxori, (*Genes. XXXV. 17.*) et *Thamaris* (*Genes. XXXVIII. 28*) femina adstitit „quae parere facit” quae „adjuvat in pariendo” (כִּילְתָּה). Dein quoque rex Aegyptiorum *Pharao* *obstetrices Hebraeas* advocavit, easque jussit masculos inter pariendum necare; (*Exod. I. vs. 15. sqq.*) cet.

Porro solebant infantibus umbilicum abscindere; lavabantur recens nati ut fortiores fierent, sale conspergebantur, et linteaminibus involvebantur. (*Ezech. XVI. 4.*).

#### §, 4.

*Casus partus difficultis in V. T.*

Occurrunt in V. T. ipso jam tempore simplicissimae vitam agendi rationis, casus nonnulli partus difficultis, inter quos partus, quo *Rachel* obiit; partus porro *Thamaris*, et partus uxoris *Phinhasi*, filii *Eliae* pontificis.

Casus *Rachelis* ita describitur (*Gen. XXXV. 16, 17, 18.*): „Quum autem Bethele profecti ab „Ephrata una statione abessent, peperit *Rachel*, „et quidem difficulter. In quo partu quum aegre enitentem obstetrix sine metu esse juberet, quod is quoque „mas esset: illa animam agens (nam in eo nixu mortua

„est) natum Benonim vocavit;” id est *filium dolorum*, hoc nomine significans quaecunque filii gratiā pati debuerit. Nos docet hicce casus, quam parum illo tempore exulta fuerit ars obstetricia: illi *Rachelis* partui certe comitabantur plura praeter consuetudinem: *Rachel* enim antea sterilis, et ideo invidiosa erga sororem *Leah*, (*Gen. XXX. 1*), forsitan jam proiectoris fuit aetatis, primogenitum *Josephum* partu edens. Secundi partū tempore, (ex computatione *Bonferrī* quinquaginta annos jam nata<sup>1</sup>, multis etiam ex itinere difficultatibus praegressis, viribusque post diu protractos dolores exhaustis, atoniā uteri, forsitan quidem haemorrhagiā, in pariendo mortua est; quibus mederi ignorabat obstetrix, parturientem modo spe partū instantis, consolans „ad egredientem usque ejus animam;” — quia illo tempore obstetrics doctrinam perduxerant ad solam confidentiam viribus naturae, consolationem et patientiam (*Conf. quoque Osiander; Pragmatische Geschichte pag. 44 et von Siebold: Geschichte der Geburthilfe I. p. 34 et 35*).

Alter casus *Thamaris*, qui occurrit in eodem libro *Geneseos Cap. XXXVIII. v. 27-30*, ita describitur: „Et quo tempore pariebat, et ecce! gemini (erant) in ventre ejus. Quum autem pariebat, et porrexit (dedit) manum. Hanc igitur obstetrix corripuit, eique alligavit (filum) coccineum, dicens: „iste egressus est primus.” „Et fuit cum retraxerat manum suam, et ecce! egressus est frater ejus et dixit (obstetrix): „quid rupisti! super te ruptura!<sup>2</sup>) et vocavit nomen ejus *Pharetrz*

<sup>1)</sup> Alii habent: „quare propter te rupisti talem ruptura” quod

»(*ruptura*,). Et postea egressus est frater ejus, in cuius manu erat (filum) coccineum, et vocavit »nomen ejus *Zarach*.“ Est probabiliter casus versionis spontaneae, ante nostram aetatem vix bene cognitae: prioris enim infantis prolapsa est manus, ad quam obstetrix adnexuit filum rubrum, quo dein pateret illum infantem primum exiisse, igitur esse primogenitum; hic autem postea sponte manum retraxit, et alius infans venit. Cl. Slevogt 9) ex ultima parte versūs 29 putat, illo partu perinaeum fuisse ruptum, et quidem talem adfuisse rupturam, quae nomine *rupturae perinaei centralis* venire solet, adeoque infantem fuisse natum trans perinaeum. Hujus quoque abnormis partus speciei nostra aetate nonnullos casus varii autores publici fecerunt juris 10). Verum huic sententiae Cl. von Siebold (l. c. p. 36) assentiri nequit, opinans rupturam, cuius ibi fit mentio, fuisse rupturam velamentorum, et infantem alterum facile nasci potuisse, quia prior infans, manum porrigens, nondum descenderat in pelvis cavitatem.

---

tamen vero sensu minus convenire puto: — verti uti Danz, Doctores Anglici, Mendelssohn aliique, idque etiam melius accommodatum esse sensui videtur. — Sensus igitur est: »Quare te ita festinas! tibi incumbit *ruptura*!“

9) *Prolusio inauguris de partu Thamaris difficili; et perinaeo inderupto, ad. Chr. G. Koch: diss: exhibens foeminam moldā laborantem.* Jenae 1703.

10) Cf. Busch und Moser: *Handbuch der Geburtkunde in alphabetischer Ordnung.* Berlin, 1840 - 42. Bd. II. p. 7. sqq. ubi plures tales casus memorantur.

quae ceterum fuisse satis ampla, quia gemelli vulgo corpore sunt minores. Haec omnia licet vera sint, attamen cum cl. von Siebold facere vix possum. Rupturam enim velamentorum cognoverit sane obstetrix: res nempe perquam vulgaris et est notissima. Si animadvertisimus, verbum Hebraicum פְּרַעַת, fere semper significare; *aliquid impetu, vi rumpere*, (cf. *Nehem.* III. 35. *Jesaj.* V. 5. *Eccles.* X. 9.), et perpendimus Thamarēm tunc primiparam fuisse, neque amplius in flore aetatis (uxor enim jam fuerat duorum fratrum *Onani* et *Erī*) tunc mihi non videor longe a vero discedere, si aliqua ex parte cl. Siebold assentior; non vero ei concedo rupturam *centralem* perinaei. Hicce erim casus agit de semina primipara, ut videtur aetate jam quodammodo proiecta, de infante cum vi et impetu exeunte, sustentatione perinaei procul dubio neglecta: novimus nimirum, feminarum primipararum *eius* aetatis perinaeum saepe esse rigidum, et sic facile ad rupturam esse dispositum, imprimis si non bene sustentetur. Accedit altera causa satis frequens rupti perinaei, si infans celerius exit nec debitas situs mutationes perficiens. (Vid. *Busch und Moser. l. c., Bd. II. p. 13.*). Ex quibus omnibus concludo casum Thamaris pertinere ad versiones spontaneas cum ruptura perinaei, a frenulo pudendorum incipiente.

Partum gemellorum, aliquo sensu etiam abnormem, narratum reperimus *Gen.* XXV. 24. sqq. Agitur nempe de Rebekka, patriarchae Isaäci uxore, quae gemellos enixa fuit, cuius prior rufus et omnino pilosus

erat, et alter situm babuerat perversum, manu nempe praevia calcem fratris tenente.

In libro I. Samuel, cap. IV. 19 *sqq.* memoratur partus, quo obiit uxor Phinchae; quemque auctor hujus libri ita descriptsit: »Eius quoque nurus, Phinhasi uxor, «gravida, et jam vicina partui, postquam captae arcae »Dei mortuique saceri sui atque viri famam accepit, »doloribus correpta subsedit 11) atque peperit. Quam »moribundam quum hortarentur quae adstabant, »ut bono esset animo, filium enim peperisse: illa »nihil respondit, neque animadvertisit." E sensu verborum, »convertebantur in eam dolores ejus" nonnulli, vocem צִירִים Talmudico sensu accipientes, et *orificium uteri* vertentes, contendunt, feminam retentione placentae fuisse mortuam (Abarbanel). Siquidem vero sequens versus mortem feminae memorat, ea verba modo hic adducta censerem, ut causa pateret subiti illius partus: accedit, semper in V. T. τὸ צִירִם tali in easu significare *dolores ad partum*, et nihil aliud. (Jes. XXI. 3. XIII. 8 Dan. X. 16. etc.) Magis ergo haec mihi placeret explicatio: dolores subito fuisse obortos et quidem magnâ vehementiâ, cuius causa fuit animi pathema; hic igitur locum habuisse Hyperdynamiam uteri, quam vulgo sequitur adynamia, paralysis uteri, haemorrhagia atonica, et mors ex virium exhaustione. Hicce casus iterum probat, quam parum auxiliî feminae adstantes vel obstetrices attulerint, praeter solam consolationem!

11) Proprie: *mam convertebantur in eam dolores ejus.*"

## §. 5.

Inter varias M o s e s institutiones, nonnullae quoque M o s i s i n-  
occurunt quae feminas ipsas spectant. Ad has referen-  
tiae imprimis diaeteticae illae leges , quas M o s e s tulit s t i t u t i o n e s d e  
feminis menstruantibus struantibus ,  
de feminis menstruantibus et puerperis. Illis f l u e n t i b u s , e t  
sequentia posuit legislator : (*Levitic. XV. 20. sqq.*) :  
 »Mulier , quae patietur menstrua , fluente ex ejus corpore  
 »cruore , septem dies seorsum degito : eam quisquis teti-  
 »gerit , pollutus esto ad vesperam . Quacumque in re  
 »decubuerit , donec in menstruis erit , ea res polluta  
 »esto: cuicumque rei insederit , ea res polluta esto.  
 »Quisquis ejus lectum tetigerit , vestimenta sua lavato ,  
 »aquaque perluitor : et ad vesperam pollutus esto.” Vs. 25  
 »Si vir cum menstruali cubuerit , et ejus menstruis con-  
 »tactus fuerit , septem dies pollutus erit: omnisque lectus ,  
 »in quo is cubuerit , pollutus erit. Mulier , cui cruar de-  
 »fluet complures dies alieno a menstruis tempore , aut  
 »cui ultra menstrua defluet , toto illius immunda fluxus  
 spatio , perinde ac menstruorum tempore , polluta esto.  
 »Omne cubile , super quo decubuerit , quamdiu fluxum  
 »patietur , eadem conditione habetur , ac cubile mensium.  
 »Omne utensile , super quo sederit , pollutum esto , perinde  
 »atque in mensibus. Quisquis ea attigerit , polluetur ,  
 »vestimenta lavato , aquaque perfunditor , et ad vesperam  
 »pollutus esto. Quod si fluxu purgata fuerit , agat dies  
 »numero septem , et ita demum pura esto.” Mulier tali  
 haemorrhagiâ inquinata , sacrum quid facere debebat ,  
 forsitan quia auctor horum praeceptorum talem haemor-  
 rhagiam habuit morbum genitalium. Similem opinionem

veteres fere omnes fovebant 12); quin hodieque disputatur, num quidem coitus cum femina menstruante sine omni periculo sit nec ne. Iis autem legibus non solum videtur inesse utilitas quaedam physica, sed etiam moralis: horrore enim immunditiae, et timore eorum quibus homines ad bruta accedant, **M o s e s**, legislator sapientissimus, populi sui cupiditates et libidines quantumpotest coercere voluit vinculisque restringere. *Jisraelitae „filii Dei“* sacri debebant esse coram Deo, qui Ipse sacer est. (**L. Philippson.** *Die Israëlitische Bibel etc. I. Leipzig 1844. S. 626.*). Posteriore tempore Rabbinis, exemplum **Mosis** sequentes, illa praecepta latius extenderunt 13).

---

12) *Plinius. Histor. Natural. Lib. VII. c. 55:* »Nihil inquit“ facile reperiatur mulieris profluvio magis monstrificum. »Acescunt superventu musta, sterilescunt tactae fruges, moriuntur »insita, exuruntur hortorum germina, et fructus arborum, quibus »insidere, decidunt; speculorum fulgor adspectu ipso hebetatur, »vacies ferri perstringitur eborisque nitor, alvei apium emoriuntur, »vae etiam ac ferrum rubigo protinus corripit, odorque dirus aera“ cet. — Etiam Aethiopes, multique alii populi inculti mulieres in tali conditione versantes, separant et impuras habent. Nunc imo in plurimis Europae regionibus, in nostra quoque patria, vulgus menstruantes feminas ad saliendam carnem vel condenda legumina, aliaque, non admittunt; quia sanguis ea ratione excretus creditur impurus, dissolutus, venenatus, a qua nociva materia corpus per illam *depurationem* (uti quoque vocatur) liberatur, quum seminarum illarum praesentia fermentationi et incremento nocere deberet. Est profecto opinio praejudicata, nullis nitens factis, cui nimiae patriae munditiae tamen condonari potest, quippe non nocenti.

13) Vide *Talmud Babylonicum*, passim, et praesertim Tractatus *Nidda* (*de menstruantibus feminis et menstruatione*) et *Sawin*

Eaedem fere rationes legislatorem compulisse videntur, ad sequentes ferendas leges de feminis parturientibus (*Levit. XII. 2. sqq.*). »Mulier, quae concepto semine marem pepererit, polluta esto septem dies, videlicet pro ratione spatii, quo in menstruis esse solent. Octavo die circumcidatur fetus membra praeputium. Ipsa triginta tres dies in cruento purificationis suae esto, neu quid sacrum tangito, neu in sacrarium intrato, nisi confecto ejus purificationis spatio. Sin autem feminam ediderit, bis septem dies polluta esto: hoc est, bis tamdiu, quamdiu durant menstrua, ac sex et sexaginta dies in cruento suae purificationis esto.”

Profecto suspicor, hasce leges ferentem legislatorem iisdem rationibus fuisse ductum, quas secutus est in legibus de feminis menstruantibus et fluentibus. Singularis tamen videtur differentia inter dies purificationis post partum puellae vel pueri, in priore casu nempe 66, in posteriore 33 dierum. 14). Idem consilium ad

---

(*de fluentibus*). Cf. Maimonides in *Jad Hachasaka: Hilchoth Issure Biah. Joreh Deah: Hilchoth Nidda*, aliosque multos.

14) Auctor libri *de natura pueri* fere idem statuit, dicens: «cujus rei fidem faciunt partos purgamenta, quae quidem si suscepta puella fuerit, duobus et quadraginta diebus contingunt, si vero masculus editus fuerit, quam longissime triginta diebus” (*Hippocratis. Opp. omn. Ed. Foes. 1595. Sect. III. p. 39*) Arcte quidem cohaeret, uti videtur, doctrina haec cum illa quam veteres de discriminis incrementi puellae et pueri somniarunt; et forte quoque in illo climate calidiore lochiorum fluxus diutius protrahitur quam apud nos. Talmudici rationem peculiarem citant, quare puerpera piaculum ferre debebat (*Nidda, fol. 35. b.*) »Rogarunt discipuli τῷ R. Schimeon filio Jochai: quomo-

has leges ferendas habuisse videtur Moses, uti ad illos de menstruantibus, sed magis explicite; sacrificia quae, diebus purificationis absolutis, ferre debebant, id satis probant 15).

### §. 6.

*Epilogus.*

Haec sunt quae exordii adinstar, de arte obstetricia e V. T. dicenda habui. Parum quidem ad artis obstetriciae historiam literariam faciunt; id tamen ex iis colligere possumus, obstetricantes feminas semper adstisset parturientibus, virorumque auxilium fuisse datum. Ad quod efficiendum, multum sane contulerunt etiam praecepta de purificatione parturientium, uti et feminarum menstruantium. In illis regionibus calidis, Aegypto, Palaestina et Arabia, mundities corporis non satis umquam curari potest; et hoc praesertim modo Moses, de hac re adeo sollicitus, optime cavere potuit, ne isti propagarentur morbi contagiosi, qui saepissime hasce fertiles regiones devastant et depopulantur.

---

»rem dixit lex, a puerpera sacrificium esse ferendum? Dicit is: «hora illa qua inclinet ad pariendum concludit et jurat: se marito non iterum aggressuram» et quum post partum mulierem juris jurandi illius poenitet — hanc ob causam dixit Lex, afferat sacrificium. . . »Et quare dixit lex: mas ad septem et puella ad quatuordecim (Respondet) Mas: de quo omnes laetantur, foeminam jam poenitet de septimo (juris jnrandi); puella, ob quam omnes moesti redundunt, foeminam poenitet ad quatuordecim!»

15) Fusius de praeceptis illis agit doct. Sybrandi; Diss laud, p. 58 - 67.

## II.

### DE TALMUDE EJUSQUE CONFECTI<sup>E</sup>ONE 1).

#### § 7.

Post innumeras fatorum vicissitudines, secundas et adversas, post fertilissimae regionis possessionem decem fere saeculorum, gens Hebraea e patria sua est expulsa, templo Dei in cinerem verso, Hierosolymis devastatis, ipseque demum populus inter alias gentes dispersus. Annis fere ducentis ante, magna pars gentis Hebraeae in Assyricam captivitatem fuit ducta, et tandem Iudea ipsa hostibus fuit demolita, incolaeque permulti in Babyloniam in exsilium fuerunt ejecti.

*Traditionis  
origo.*

1) Ratio, qua incitatus sim ad sequentia hie inserenda, haec est, ne quis lector de argumento et origine Talmudis esset incertus. Lectoribus igitur, quibus non vacat, neque animus est, operam dare historiae literariae gentis Israeliticae, haec paragraphus notitiam praebet necessariam ipsius Talmudis, quod fons est hujus dissertationis: — Literarum Hebraicarum periti hanc, nihil novi quippe exhibentem, omittant. Fontes et duces mihi fuerunt praesertim: Flavii Josephi opera; — *ipsum Talmud Babylonicum*; — R. Jechiel ben Salomo, *Rabbinus urbis Minsk: Seder Haddoroth (ordo generationum, familiarum.)* Carlsruhe 529. 1769. J. M. Jost: *Geschichte der Israeliten nach den Quellen bearbeitet. IX Thl.* Berlin 1820-29, cet.

Praeterlapsis autem, uti dicitur, septuaginta annis, ipso imperio Assyrico a Persis everso, jussu regis Cyri ad aras et focos redierunt Jisraëlitae; qua vero concessione non omnes hujus gentis exsules fuerunt fructi; multi enim Jisraëlitae in Babylonia remanserunt, et minima tantum pars, ducibus Ezra et Nehemia, in Palaestinam rediit. Prima in cura fuit Ezra et Nehemia, templum Hierosolymis rursus exstruere et condere, populumque Dei verbo iterum instruere: — idque! pernecessarium fuit!

Jam dudum enim in oblivionem fere abierat Lex Mosaïca. Itaque ut antea Rex Josyah eam legem, ut novam, populum docuerat, ita Ezra eandem restituere studuit; solus autem id exsequi non potuit: elegit ideo ex populo viros peritissimos, uti fertur numero CXX, qui sibi auxilium praestarent. Hoc virorum doctorum collegium, nomine *Synagogue magnae* celebratum fuit. Multa exemplaria S. S. inter populum distribuebantur, et ipse Ezra plura eorum scripsisse dicitur; quamobrem et *Scriba* cognominatur. Sed non solum ipsum contextum Sae Sie populum de novo doceri oportebat, verum simul variae illae traditiones, quae a patre ad filium per saecula trans missae fuerant, resuscitandae et colligendae erant. Secundum Talmudicos enim, duae formae sunt legis Mosaïcae; prior quam ipse Moses scripserat, *lex conscripta*, תורה שכתב, et altera quae a Mose Jehosua e, et sic a prophetis aliis prophetis, a patre filio tradebatur, *lex oralis*, תורה שבעל פה.

## § 8.

Interea variae inter populum Judaicum oriebantur sectae religiosae; qui traditiones foverunt, Pharisei et Essaei; et demum Samaritani et Sadducaeui, qui explicationem simplicem S. S. nullis immixtis traditionibus sequebantur. Sectae illae quatuor suos quoque asseclas habebant inter membra collegii, supremi vel *Synhedrii magni*. Illud *Synhedrium*, tempore, uti videtur, Chassoneorum institutum, Senatus supremus vel cura judicialis suprema fuit: constabat 71 membris, quibus praeerant praeses (*Nasi*) et vice-Praeses (*Ab-Beth-din, pater curiae judicialis*). Membra e populo eligebantur, et omnium fere scientiarum periti debebant esse, neque minus in multis linguis versati. Judicabant de pace et bello, de rebus poenalibus et civilibus, et etiam legislaturae praeerant. Aº. circiter 56 a. Ch. N. Gabinius, dux Romanus, dissolvit Synhedrium.

Imminente auctoritate illius collegii, inter populum increvit doctrinae desiderium; et doctorum auditoria juvenes innumeri implebant, cupidi audiendi varias et antea nunquam auditas explications S. S., et desiderio capti se immiscendi discussionibus, quae semper movebantur si de explicanda aut amplificanda quadam lege fuerit sermo. Sic factum est, ut brevi tempore insurgerent variae Scholae, inter quas Schola Rabbini Hillelis illaque Rabbini Schammai principes fuerunt. Aetate horum Rabbinorum Schammai et Hillelis, numerus traditionum ita accreverat, ut in sexcentos ordines jam dividerentur, alii quidem dicunt septingentos. (*Talmud Babylonicum, Tractatus Chagiga, fol. 14 a.*) Hillel

hasce traditiones ad sex ordines primus restrinxisse videtur 2).

Captis Hierosolymis (Aº. 70. p. Ch.), multi doctores in illa clade interierunt; sed multi aufugerunt, Jamniamque (Jabne) adierunt, urbem non procul ab Hierosolymis sitam. Huc jam ante bellum Titi adversus Judaeos, R. Gamaliël, nepos Hillelis, se contulerat Scholamque ibi condiderat. Haec Schola, postquam advenerant fugitivi Rabbini, inter quos imprimis memoratur R. Jo-chanan, filius Saccaggi, brevi temporis spatio auctoritate adeo increverat, ut Jamnia fieret locus, versus quem omnes viri docti adierunt. R. Gamaliël sua auctoritate mox Synhedrium restauravit, et titulum assumxit *Principis (Nasi)*. Schola illa, *vitis* quoque *Jannensis* vocata, post cladem magnam. regnante Imperatore Hadriano (135 p. Chr.) iterum restaurabatur. Sed nondum satis erat persecutionum: post varia fata Schola quoque Jannensis interiit; Rabbini migraverunt in Tiberiadem, urbem in Galilaeæ gratissima regione sitam; novamque ibi Academiam fundaverunt, praeside R. Schimeone, filio R. Gamaliëlis II. (circa 180 p. Ch.). Mortuo R. Schimeone, praesidium Academiae Tiberiensis transiit ad filium suum R. Jehudam, cognomine *Sancti (Hakkadosch)*, *Principis (Nasi)* insignitum, vel etiam *zar' ἔξογγυς Rabbi* nominatum.

### § 9.

*Mishnae confection.* Summa cura R. Jehudae fuit, ut Jisraëlitaæ leges suas accuratius cognoscerent; et hinc omnes intendit vires

2) Patent haec ex dictis Jonathanis Ben Uziel, interpretis Chaldaici nonnullarum partium V. T. et discipuli Hillelis, ad Exodus **XXVI**. 9 et Cant. Cant. **I**. 2.

ad creandos quam plurimos Verbi Divini magistros, ut hoc facto finem imponeret tot litibus et dubiis, quae inter Hebraeos de religione, vel de vita privata, vel etiam de rebus civilibus, secundum jus Judaicum, possent suscitari. Quod ut fieret, collegit R. J e h u d a h omnes traditiones et decisiones Rabbinorum, qui antea vixerant et docuerant omnia, quae ad jurisprudentiam, vitamque civilem et religiosam pertinerent. Ante eum R. Eleazar, Hyrkanus filius, R. Akiba aliique fere idem tentaverant, et magister τοῦ Rabbi, R. Meiér, jam multa collegerat. Hoc modo Rabbi finem imposuit Scholis legislatoriis, quarum decisiones varii argumenti collegit et ordine digessit jam dudum sancito. Opus R. J e h u d a e nomine *Mischnae* venit, quod significat Λεύτερωσιν, *legem iteratam*.

De aetate, qua R. J e h u d a scripserit Mischnam, diversam auctores fovent opinionem. Otto (*Hist. Doct Misnicorum, recus.* in Wolff *Biblioth. Hebraeâ, T. IV, p. 424*) putat anno 120° post vastatum Templum secundum, igitur 190° p. Ch., — Jost (*l. c. T. IV, p. 96 sqq.*) statuit anno 250°; alii iterum A° 220° p. Chr., et Morinus (Wolff, *Bibl. Hebr. T. II, p. 674. sqq.*) imo contendit, Mischnam seculo sexto fuisse elaboratam. Horum autem illi veritati videntur proximi, qui tempus confectae Mischnae determinent inter annos 200 et 250 p. Ch. Referuntur in illo opere dogmata sententiaeque Rabbinorum, quorum plurimi non ante regnum Herodis vixerunt, nonnullis tamen exceptis qui vetustiores sunt. (Jost *l. c. IV. 105.* — *Herodes vixit circiter ab anno 50 ante Chr. N. ad annum 3 post Chr. N.*) Attamen in ipsam Mischnam etiam recepta sunt dogmata nonnulla aequalium dicti Rabbi, imo eorum qui post eum vixerunt,

Fontes, e quibus hausit **R. Jehudah**, nobis omnino fere latent. Ipsa traditio ita confusa erat, ut vel ignorarent qui antea, imprimis ante **Herodem**, Praeses vel vice-Praeses Synhedrii fuerint 3). Legimus quidem, uti jam dixi, **R. Eleazarem**, **Hyrkani** filium, atque **R. Akibam** (100 p. Chr.) commentationes nonnullas scripsisse, — etiam ajunt, **R. Jehudam**, filium **Ilaii**, commentarium in librum Leviticum composuisse, cet.; quidquid autem sit, id certum est, **R. Jehudam** labore suo immortalem sibi comparasse famam.

Ab hoc inde tempore in omnibus Scholis Rabbinicis occupati erant in amplificandis et explicandis dogmatibus, in Mischna reservatis; commentariis haec illustrabant, et demum inquirebant in rationes et causas variarum sententiarum in Mischna a Rabbinis prolatarum. Haec commentaria nomine veniunt *Gemarae*, h. e. *perfectionis*, *clausionis*.

*Talmud Hierosolymitanum inbus*, auctor anonymus compilavit et collegit omnes sententias horum doctorum *Gemaricorum*, et opus illud in lucem edidit, quod nomine *Talmudis Hierosolymitani* celebratur (circiter A° 370 390 p. Chr.). Auctor hujus operis non est cognitus; putant tamen, eum esse **R. Johanan**, qui ea aetate vixit. *Talmud* illud *Hierosolymitanum* non integrum ad nos pervenit, cuius quippe operis remansit tantummodo fragmentum.

### § 10.

*Talmudis Babylonici origo.* Majorem explicationem Mischnah acquisivit in Scholis *Babylonicis*. Jam dixi, tempore **Ezrae** non omnes

3) Hujus rei testimonium affert Mischnah in Tractatu *Chagiga*, fol. 16 a, et Gemara hujus Mischnae, ib. fol. 16 b.

exsules Palaestinam rediisse, sed multos in nova sua patriâ mansisse. Condiderunt illi multas colonias, imprimis ad littora fluminum Euphratis et Tigridis Praefectus eorum nomen gessit *Resch Gelutha* (*Caput, dux, princeps exsilii*) atque omnibus rebus civilibus praeerat: res religiosae tamen e Palaestina gubernabantur. Primo tempore cives erant Persici; postea vero in Parthorum venerunt potestate. Multi juvenes Scholas tunc frequenterabant Rabbinorum Tiberiensium, et ita semper fuit commercium inter Babylonicos Judaeos et Palaestinenses. Confectam Mischnam ad has quoque colonias mox transtulerunt duo discipuli ipsius R. Jehudae, *Abba Aricha* sc. et *Schemuel*, ambo amicitâ et doctrinâ conjunctissimi. Quo magis decreverunt Scholae Palaestinenses, eo magis inclauerunt Scholae Babylonicae. *Schemuel* Academiam condidit in urbe Nehardea, ad Euphratem flumen, — sodalis suus *Abba Aricha* in Sura vel Matha-Mechasja, etiam prope Euphratem flumen; dum tertia Academia in urbe Pumbeditha, inter Tigridem et Euphratem, fuit condita (A° 250—260 p. Chr.). In iis Scholis quam maxime colebatur Mischnah: et tandem Academia Surensis p̄ae aliis claritate innotuit, imprimis praeside R. Asche.

Tempore enim, quo R. Asche praefectus hujus Academiae fuerat designatus (circiter A° 350 p. Chr.), tota doctrina Mischnica in summa versabatur confusione. Mischnae quidem exstabant exemplaria, quae autem variis lectionibus a textu originali discedebant. Insuper ex singulorum doctorum diversa opinione, multifariae prodibant explicaciones, quibus summa oriri debebat confusio. Talmud Hierosolymitanum non sufficiebat, nec debitum conspectum, nec ordinem ullum sequendum praebebat;

et denique omnia, quae in scholis Babylonicis docta fuerant, in illo opere deērant. Haec quum expertus esset R. Asche, eundem laborem de novo perficere suscepit; omnia, quae ab antecessoribus erant divulgata, colligere et in unum redigere animo concepit. Quod ut melius et accuratius fieret, totum corpus juris Judaeorum in sexaginta divisit partes, quarum duas singulis annis perfecit: — et quidem ita: quocumque dimidio anno concilium convocabat discipulorum, ex omnibus scholis totius regionis: — in illo concilio, adjuvantibus decem interpretibus, disseruit de partibus alicujus divisionis (*Tractatus, Masichtoth*), et simul suis auditoribus mandavit omnia colligere, quae de illo argumento vel tradita erant vel in scholis acta. In sequente concilio, de eadem re iterum agebatur, variaeque sententiae argumenti audiebantur; et ex omnibus illis fragmentis unum opus constituit. Textus erat Mischnah, cui addebatur explicaciones, quae notatae erant, comparatio variorum dogmatum oppugnantium, res de illis actae, immixtis simul multis narratiunculis, sententiis moralibus, annotationibus, cet. Triginta annis praeterlapsis, opus erat perfectum: sed nondum sufficiebat. Vixit R. Asche adhuc annos triginta post perfectum opus; et adjuvante discipulo suo Abina, totum opus, eodem modo ac prima vice, recensebatur, multaque in eo mutabantur; ita ut ad finem vitae R. Asches ut novum fere opus Talmud exstaret anno 350—430 p. Chr. 4).

Haec est origo Encyclopaediae illius magnae, quam

4) Sententias eorum, qui Talmud declarant serioris temporis opus, attamen immerito, vid apud Wolff, *Bibl. Hebr.* T. II, p. 685. sqq.

nomine *Talmudis Babylonici* novimus, quae vero non ante initium Seculi VI<sup>o</sup>. videtur divulgata.

### § 11.

Constat Talmud Babylonicum duabus partibus, Mischnâ et Gemarâ. *Mischnah* ipsa est textus, continens legis Mosaïcae repetitionem et latiorem explicationem, cui accedunt multa, temporibus et regionibus accommodata pro variis vitae temporibus et regionibus ipsorum auctorum. Altera pars est *Gemara*, quasi supplementum vel complementum textus Mischnici: continet nempe latiorem explicationem et decisiones Rabbinorum cum rebus de iis actis in Mischnam. Denique est Talmudis Babylonici argumentum, explicatio Sae Sae, continet praecepta vitae religiosae et politicae, omnium fere quae exstant jurum, tam civilium quam poenalium expositionem, jurisdictionem civilem et criminalem, variasque discussiones de his argumentis in scholis vel aliis locis habitas, dum singuli doctores opiniones suas rationibus illustrant. His immiscentur anecdota, narratiunculae, sententiae morales, notitiae historicae vel Rabbinorum in Talmude obvenientium, vel totius gentis Judaïcae.

*Talmudi  
Babylonici  
recensio.*

Nemo ergo mirabitur, in tali farragine multa occurtere, quae ad historiam aetatis Talmudicae pertinent, multa quoque, quae ad Medicinam, Physicam, Astronomiam cet. referenda sunt. »Sunt in eo,” inquit Buxtorff, »multa Juridica, multa Medica, Physica, Ethica, »Politica, Astronomica, et aliarum scientiarum praeclara »documenta, quae istius gentis et temporis historiam »mirifice commendant. Sunt in eo illustria ex antiquitate »proverbia, insignes sententiae, acuta apothegmata, scite

»prudenterque dicta innumera, quae lectorem vel meliorem vel sapientiorem reddere possunt, et ceu rutilantes gemmae non minus Hebraeam linguam exornant, quam omnes Latii et Graeciae flosculi suas linguas condecorant” (*Buxtorff junior, in Epistola dedicatoria Lexici Talmudici patris*). Neque nos aliud judicium de Talmude ferre valemus; et omnia, quae bona Buxtorff, judex certe peritissimus, dixerit, nostra facere non dubitamus. Attamen Talmud quoque criteriis suae aetatis abundat: valet de auctoribus et de omnibus Rabbinis qui in illo opere occurrunt, illud Terentianum: »*homo sum, et nihil humani a me alienum puto.*” Mirum etenim in modum aliquando distorquent legis Mosaïcae verba et rationem, et ad singularem confugiunt exegesin, ostendentes omnia instituta, imprimis religiosa, lege illâ niti; ex ea hauriunt praecepta, quae suo tempore nec Moses, nec successores ejus somniaverunt. Non autem mirandum, cum plurimis bonis, quibus certe maxima pars Talmudis constat, multa mala esse commixta, — si rationem habemus aetatis qua vixerunt, et regionis in qua habitaverunt, omnium fere daemonum et fabularum patriâ!

## § 12.

*Ordinum  
Talmudis  
Babylonici  
enumeratio.* Talmud Babylonicum divisum est in VI Ordines, quorum singuli nonnullos continent Tractatus, *Massichtoth*, vel subdivisiones. Ordo Ius, *Seraim, de seminibus, agricultura et de precationibus*, continet Tractatus XI; — Ordo II<sup>us</sup>, *Moëd, de diebus festis*, habet tractatus XII; — Ordo III<sup>us</sup>, *Naschim, de feminis, matrimoniosis, divortiis* cet., dividitur in VII Tractatus; — Ordo IV<sup>us</sup>,

Nesikin, *de damnis*, praecipua jurisdictionis civilis et criminalis continet, et est flos jurisprudentiae Judaïcae; habet Tractatus X; — Ordo V<sup>er</sup>us, Kodaschim, *de sacris*, continet Tractatus XI; — et Ordo VI<sup>er</sup>us, Tehoroth, *de purificationibus*, *de rebus mundis et immunidis*, divisus est in Tractatus XII 5).

### §. 13.

Uti opera omnia veterum, sic quoque Talmud Babylonicum suos habuit commentatores; neque pauci sane fuerunt, qui Talmud vel totum vel ejus partem explicaverint notisque illustraverint. Inter viros, qui toti Talmudi commentarium adjecerunt, eminent paeclarus R. Salomon ben Jzak, vulgo Raschi vel Jarchi dictus. Natus fuit ille A° 1040, Angustomanae (Troyes) in Campania Gallica, vir eruditionis summae, permultarum scientiarum peritissimus; commentator eximius. Diem obiit supremum aetate annorum 64, anno 1104. Alter commentator totius Talmudis fuit R. Jakob, filius Meiri, vulgo Rabbenu Tam, nepos Raschi; ejus commentationes, una cum Collegarum opere, nomine Tosephoth (*Additamenta*) celebrantur.

Inter eos qui Talmudis partem, Mischnam nempe solam, explicaverunt, maxime eminent summus Maimonides 6). Alius exstat commentarius totius Mischnae

*De commen-*  
*tatoribus*  
*Talmudis*  
*Babylonici.*

5) Uberrimam recensionem horum tractatum invenies in Wolff, *Biblioth. Hebraea*, P. II, p. 744-754. — Omnes illi Tractatus LXIII. in editione Amstelaedamensi, qua usus sum, continentur XII tomis in folio, qui simul sumti efficiunt plus quam sex millia paginarum; nempe 6140.

6) R. Moses filius Maimouni, vel Maimonides,

cujusdam R. Obadia e **ex** Bartenora, urbe Italiae, qui in fine seculi XV<sup>i</sup> et initio seculi XVI<sup>i</sup> floruit, et de cuius fatis id solummodo innotuit, quod in Palaestina degit et per totam vitam studiis Theologicis incubuit. Tertii commentarii in Mischnam auctor fuit R. Jom Tow Lipman, Rabbinus Pragensis, qui seculo XVII<sup>o</sup> ineunte vixit.

---

natus A. 1137 Corduae in Andalusia, eo tempore sub Arabum imperio, fuit discipulus Averroës, a quo Astronomiam, Philosophiam et Artem Medicam didicerat. Per omnia secula Maimonides summis ornatus est laudibus, et primus fuit, qui religionem Jisraëliticam philosophiae luce illustraverit, praecipue in opere suo numquam satis laudando, *Doctor Perplexorum (More Nebuchim)*. In totam Mischnam commentarium scripsit, et in alio opere, cognomine *Jad Hachasakah (Manus fortis)*, omnia praecepta et decisiones totius Talmudis collegit et ordinavit. Sed non solum studiis philosophicis et theologicis praeclarus vir insubuit, verum etiam in Medica arte multum praestitit. Errat Illustriss. Hallerus (*Bibl. Medicin. Pract.*), dicens Maimonidem prixin medicam non exercuisse: testibus enim suis epistolis, Saladdin, Aegypti regis, fuit Archiater, et in epistola quadam ad suorum operum interpretem Samuel Ebn Tibbon, queritur, sibi propter ingentem prixin medicam de die plane nullum esse otium. [*Epistolae, quaestiones et responsiones R. Mosis Maimuni, Amstel. 3732, p. 33. (Hebraice)*] Inter opera sua medica laudantur *Commentarii in Aphorismos Hippocratis secundum doctrinam Galeni*, et *Tractatus de regimine sanitatis*, nuperrime de novo editus. Obiit vir ille praeclarus anno 1207, aetatem agens annorum LXX. — De aliis operibus medicis Maimonidis, editis et non editis, vid. Carmoly: *Histoire des Médecins Juifs*, in diario *Revue Orientale*, T. I, p. 397, sqq. Vir ille doct. citat opera XIX medica Maimonidis. Cf. quoque L. Choulant: *Handbuch der Bücherkunde für die Ältere Medicin, Zweite Auflage (Leipzig 1845)*, p. 378 sq.

---

## I N T R O D U C T I O.

TALMUDICORUM SCIENTIAE MEDICAE ET OBSTETRICIAE  
BREVIS CONSPECTUS GENERALIS.

---

### § 1.

»*In quo illa (scientia universalis) est, in eo omnia sunt, Rabbini p-*  
»*regrinae*  
»*in quo non est, quidnam in eo est? Qui illam acqui-*  
»*eruditio-*  
»*siverit, quibusnam eget? qui illam non acquisiverit,* *non expertes*  
»*quidnam acquisivit?*” (*Nedarim*, 41 a.) Ita cogitabant  
Talmudici de addiscendis scientiis; et profecto, Talmud  
per volventibus multa nobis obvenient exempla, quanti  
iis fuerit doctrina. Quae cum ita sint, non mirandum,  
multa bona e variis scientiis ab iis tradita esse: nec  
omnino ignorabant doctrinas ab aliis gentibus cultas.  
Legimus enim, **R. Schimeonem**, filium **Jochaii**, Romae  
fuisse, et **R. Jehudam** *Sanctum* intimam coluisse ami-  
citiam cum Imperatore quodam **Antonino**; viri illi certe  
Romanorum literas scientiasque non plane ignorare potue-  
runt. Magis tamen excoluerunt linguam Graecam (*Me-  
gillah*, f. 9a. *Sanhedrin*, f. 100b.); et quod nonnulli e  
Rabbinis vetaverint lectionem librorum externorum (*San-  
hedrin*, 90a.), inter quos referunt quoque Graecos,  
illud **ex eo maxime explicandum**, quod ante Templi de-  
vastationem a **Tito**, Sadducaeis philosophiam Graecam

coluerunt, hique vario modo res Rabbinis sacras profanabant (*Baba Kama*, fol. 82 a.). Abunde patet multos Rabbinos Graecis literis induluisse, uti id de R. Schimeone ben Gamaliël, R. Jehuda Sancto, Schemuél aliisque traditur; quibus addendum, multa verba Graeca Talmudico Chaldaïsmo esse intermixta, imprimis in Talmudis parte juridica strictiore sensu: imo linguam Graecam prae omnibus commendant, illiusque pulchritudinem et divitias summis laudibus celebrant. (*Megillah*, fol. 9 a. b.)

### §. 2.

*De arte  
Medica ex  
Talmude  
Babylonico.*

Patet e variis medicis et obstetriciis annotationibus, Rabbinos Graecae eruditionis non solum non fuisse expertes, verum etiam Graecorum Medicorum doctrinam illis fuisse familiarem.

De conditione artis Medicæ in regionibus illis, ubi Rabbini degerunt, nil scriptum reperi. Inter Talmudicos quidem fuerunt, uti Schemuél, R. Chanina, Abba Umma, alii, qui certe etiam Medici doctores fuerint creati; in quanam autem regione et apud quosnam artem didicerint, non constat. Ex loco quodam (*Nidda*, 30 b) suspicarer, nonnullos Judæos etiam Alexandriae fuisse asseclas Herophili (circa annos 180—45, a. Ch.); id quod confirmare videtur magnus Judæorum numerus, in Alexandria habitans. Multos Rabbinos Medicinae fuisse peritos, nec non ipsius Artis Obstetriciae valde fuisse expertos, non mirum videri potest, siquidem in explicandis variis legibus, quae ad rem medicam vel obstetriciam pertinent, Rabbinis magna opus esset doctrinae medicae copia: et quaenam haec fuerit, dein tradam. —